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Powódź projektów ustawowych w Sejmie
Na drodze do porozumienia francusko-niemiec

Światowy kryzys gospodarczy pogłę­
bia się z każdym diniem. Załamanie się 
w  ostatnich dniach waluty angielskiej, u- 
chodzącej za najpewniejszą w świecie, — 
jest jednym z przejawów głębokich prze­
obrażeń w strukturze ustrojfu kapitalisty­
cznego, gdyż trzeba pamiętać o tern, iż 
Anglja była dotychczas bastjonem kapita­
lizmu. Jeszcze dzisiaj dolar, frank francu­
ski, czy szwajcarski uchodzą za „murowa­
ną" walutę, ale wykluczona jest pewność, 
czy jutro lub pojutrze nie podzielą one 
losu funta ang. Pewność Banku of Eng- 
land była dotychczas przysłowiowa.

Ale to było wczoraj. Dziś pewność 
walut przechodzi do legendy.

Rzeczywistość międzynarodowej sytu­
acji gospodarczej załamuje dotychczasową 
kapitalistyczną strukturę gospodarczą. — 
Dzień po dniu i punkt po punkcie życie 
wykrusza podstawy współczesnego kapi­
talizmu. Ostatnie zdarzenia są tego kla­
sycznym przykładem.

Jednym z ■podstawowych, a bodaj naj­
ważniejszym czynnikiem kapitalizmu jest 
złoto — ów żółty kruszec, który stał się 
przyczyną kryzysów i kłopotów państw. 
Na brak złota, jako czynnika normującego 
życie gospodarcze, cierpi dziś cała ludz­
kość. Doszło do tego, iż w piwnicach ban­
ków amerykańskich i francuskich zgroma­
dzone jest trzy czwarte złota całego świa­
ta. Ameryka i Francja stały się bankie­
rami świata, a wszystkie państwia znala­
zły się dziś w roli biednych petentów ze 
skromną miną i z drżeniem w sercu ubie­
gających się o względy finansowe.

Okazuje się jednak, iż wielkie ilości 
złota w posiadaniu danego państwa nie 
są równoznaczne z dobrobytem danego 
narodu, że nie uchylają one kryzysu, bez­
robocia, głodu i nędzy. Skarbce amery­
kańskie pękają od nadmiaru tego kruszcu, 
ale równocześnie miljony bezrobotnych 
znajdują się w tragicznej sytuacji, bezro­
bocie wciąż wzrasta, a ostatnio obniża 
się masowo płace robotnikom amerykań­
skim.

Wobec braku wszelkich widoków na 
uzyskanie potrzebnej ilości złota, wobec 
zmniejszających się szans pozyskania 
względów finansowych Ameryki i Francji 
dochodzi obecnie do tego, iż w świecie zu­
pełnie serjó medytuje' się nad usunięciem 
złota jako podstawowego czynnika. Od­
zywają się głosy o zastąpienie tego krusz­
cu srebrem, inni wysuwają zupełnie nowe 
koncepcje oparcia finansów na podstawie 
wartości produkcji itd.

A więc krach na całej linji. Sam fakt, 
iż ekonomiści burżuazyjni snują projekty 
zrewidowania sposobów pokrycia pienię­
dzy, że zdawńa już wysuwają koncepcje 
Paneuropy gospodarczej, że widzą kryzys 
wynikający ze struktury dzisiejszego u- 
stroju — sam fakt ten wskazuje, iż kapi­
talizm czuje, że grunt usmtia mu się z 
pod nóg.

Kryzys ten pewne ezyrffljjki, pragną­
ce kapitalizm ocalić — usiłują wykorzy­
stać dla celów politycznych. Na tle ogól- 
|nej nędzy i -rozprzężenia dotychczasowego 
układu stosunków wyrósł faszyzm, który 
prze do wojny, reprezentując tendencje 
imperjalistyczne, oraz tworząc gwardję w 
obronie kapitalizmu. I dziś poza Wło­
chami, ale w oparciu o nie faszyzm nie­
miecki usiłuje zdobyć władzę, a na Węg-

Oświadczenie Lavala w Berlinie.
WARSZAWA, 28 września (tel. wł.). 

Wczoraj rano przybyli do Berlina premjefr 
francuski Laval i mluster spraw zagrań. 
Briand. Policja berlińska zarządziła cfa- 
leko idące środki ostrożności. Cały plac 
przed dworcem i przyległe uli cel zalane 
były gęstymi kordonami policji. Publicz­
ności było bardzo mało. Członkowie nie­
mieckiej Ligi Pokoju zebrani przed dwor­
cem zgotowali francuskim mężom stanu 
żywą owację.

BERLIN, 28. 9. (PAT). W czasie 
wczorajszego przyjęcia przedstawicieli pra 
sv w gmachu ambasady francuskiej pre­
mier Laval oświadczył co następuje: Wi­
zyta nasza w Berlinie winna stanowić w&ż- 
na datę w dziejach stosunków francusko- 
niemieckich. Chociaż nie możemy ,mjieć 
ambicyj usunięcia wszystkich nieporozu­
mień dzielących Francję i Niemcy mu­
simy obecnie zachować pewną rezerwę 
i nie poruszać jeszcze niektórych trud-

liam u M  staneiislih 1 1.1 l i i .
WARSZAWA, 28 września (tel. wł.). 

W kołach politycznych krążą pogłoski o 
zmianach na wyższych* stanowiskach w 
M. S. Wojsk. Dotyczyć one mają depar­
tamentu sprawiedliwości. Mianowicie gen.

Daniec dotychczasowy szef tego depar­
tamentu ma zostać prezesem Najw. Sądu 
Wojskowego. Miejsce jego zająłby pułk. 
Prc stecki.
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Ustąpienie prezesa N. I. K.
WARSZAWA, 28 września (tel. wł.). stanowiska. Dymisja jego iest w związku 

Prezes Najw. Izby Kontroli gen. Krzemiń- j z przedłożeniem listy za rok 1930-31 o 
ski ustępuje z dotychczas zajmowanego i wykonaniu budżetu ___

A rm ia ja p o ń sk a  a tak u je .
LONDYN, 28. 9. Po chwilowej ciszy, 

ciszy w Mandżurji rozgorzały nowe walki.
Japońskie eskadry powietrzine zbom­

bardowały dwa miasta chińskie.
Siły Japończyków przekraczają 40.000 

wyborowego wojska.
Wojska japońskie- zajęły wczoraj Tao-

nan.
Nie ulega najmniejszej wątpliwości, 

iż w Lidze Narodów Japonja gra celowo 
na zwłokę, tymczasem zaś zapewniając 
świat o swych pokojowych tendencjach, 
utrwala swe panowanie w Mandżurji.

GENEWA, 28. 9. (PAT). Sekretarz 
generalny Ligi otrzymał dziś telegram od 
rządu Stanów Zjednoczonych. Telegram 
ten zawiera tekst depeszy, wysłanej przez

rzęch i Austrji odżywają próby odres­
taurowania monarchji, co niewątpliwie sta­
łoby się niebezpieczeństwem dla pokoju
światowego.

Ale prędzej, czy później upadający 
kapitalizm musi runąć zupełnie. Kapita­
listyczna Grenada jest skazana na zagła­
dę. Do głosu dojdzie nowy czynnik — so­
cjalizm, który świat przebuduje na nowych 
podstawach.

Stany Zjednoczone do rządów Chini i Ja- 
ponji na skutek odwołania się Rady Ligi 
w tej sprawie do Waszyngtonu.

„Rząd i naród Sit. Zjedn. śledzą z 
żalem i niepokojem wypadki w Man­
dżurji. Naród amerykański pragnąłby wi­
dzieć, by metody pokojowe przerażały 
w stosunkach międzynarodowych. Na 
podstawie istniejących traktatów, których 
celem jest załatwianie sporów bez ucie­
kania się do gwałtów, a które podpisały 
również St. Zjednoczone, rząd amerykań­
ski uważa za usprawiedliwione zwrócenie 
się do rządów japońskiego i chińskiego 
z wyrażeniem nadziei, że nakażą swym 
siłom zbrojnym unikanie wszelkich dal­
szych aktów i że wydadzą swym woj­
skom polecenie umożliwiające spełnienie 
zobowiązań nałożonych przez prawo i 
porozumienia międzynarodowe', oraz że 
powstrzymają się od 'wszelkich aktów, 
mogących przeszkodzić załatwieniu ich 
sporów na drodze polubownej"._______

IralHd s is i t i  plsliro.
WARSZAWA, 28 września (tel. wł.). 

W związku 'z dewaluacją funfta angiel­
skiego, nadchodzą ciężkie czasy dla wy­
wozu produktów żywnościowych z Pol­
ski do Anglji. Najwięcej zagrożony jes*t 
eksport bekonów, ponieważ jest to wy­
wóz, który szedł wyłącznie na rynki an­
gielskie. Ceny bekonów polskich w cią­
gu ubiegłego tygodnia zwyżkowały w 
Londynie, ale mimo to zwyżka ta nie wy­
równa strat, wynikłych z dewalucji funta. 
To samo można powiedzieć o wywozie 
masła i jaj do Anglji.

—o—

nych zagadnień, to jednak pragniemy 
wziąć pod uwagę wszystkie możliwe roz­
wiązania aby jaknajprędzej przygotować 
lepszą przyszłość dla naszych wzajem­
nych stosunków. Do czynów możemy na­
tychmiast przystąpić w dziedzinie spraw 
gospodarczych. Natchnieni szczerem ży­
czeniem strzeżenia interesów Francji, bę­
dziemy starali się obowiązek ten łączyć z 
uwzględnieniem postulatów widocznej 
współpracy między narodami. Rozmowy 
w Paryżu i Londynie były przygrywką Ido 
rozmów, które teraz powinny przybrać u- 
chwytną formę. Zaproponowałem rządo­
wi niemieckiemu pewną metodę. Chcdmy 
wspólnie wytworzyć narzędzie w postaci 
komitetu niemiecko - francuskiego umot« 
żliwiającego badanie wszelkich zagadnień 
gospodarczych interesujących oba nasze 
narody. Nasze obecne zadanie może' się 
wydać skromne, a jeżeli je spełnimy, 
jeśli osiągniemy praktyczne wyniki to 
przysłużymy się [najlepiej sprawie zbli­
żenia. Z uwzględnieniem wszelkich wa­
runków realnych będziemy zbliżać się eto 
wspólnego ideału zgody i porozumienia. 
Przybyłem do Niemiec jako premjer rzą­
du francuskiego, przybyłem z p. Arysfty- 
desem Briandem, jako dobrym pracow­
nikiem w dziedzinie pokoju. Nasze spotka­
nia w Berlinie z kanclerzem Bruningiem 
i ministrem spraw zagranicznymi! Cur- 
tiusem mają wielkie znaczenie. Świat jest 
niespokojny, wybuchł niebywały kryzys 
gospodarczy. Musimy więc dojść wresz­
cie do porozumienia gdyż dopiero ono mo- 
ż(e nam przynieść uzdrowienie.

1 1. l i t l l E l
p o w r ó c i ł

i ordynuje przy u?. Rom ano wieża !. 10
Telefon 62-32

Samolot wjechał
w  t łu m  lu d z i.

LUCERNA, 28. 9. W ciągu urządzo­
nego tutaj „Dnia Lotniczego" wydarzył 
się w niedzielę popołudniu ciężki wypa­
dek. Nadporucznik Gerber z Zurychu na 
króftko przed lądowaniem wykonał nad 
głowami widzów kilka trudnych ewolucyj. 
W pewnej chwili samolot obniżył się tak 
bardzo, że aosięgnął widzów. 3 osoby 
zostały na miejscu zabite, a 20 odniosło 
rany. Wśród czterech ciężko rannych znaj­
duje się sam lotnik.

Śnieżyca w Zakopanem.
Od kilku dni pada w Zakopanem "śnieg. 

Góry pokryte są śniegiem. Wczoraj W ‘niedzielę, 
temperatura spadła poniżę i zera „silna wichura 
śniegowa trwała przez cały dzień. Wtprawdzie 
wieczorem zaczęło się nieco Wypogadzać. ale 
śnieg prószy w dalszym ciągfoi z ikrótkiemi for zer­
wami.

—OO-—oo—
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P ow ódź now ych u s taw .
przeciwko aktowi oskarżenia.Wobec zwołania Sejmu kancelarja sej­

mowa jest formalnie zasypana projektami 
różnych ustaw. Do niedzieli zwieziono już 
na ul. Wiejską 94 projekty i jak zapew­
niają nie jest to jeszcze koniec. Powódź 
ta ma znacznie przekroczyć setkę.

S K O N F I S K O W A N O

Jeszcze jedno źródło 
pomocy dla bezrobotnych.

Rada ministrów na piątkoWem posiedzeniu 
powzięła (uchwałę, zaprowadzającą na kolejach 
dopłaty do biletów pasażerskich, kwitów ba­
gażowych oraz przesyłek Wagonowych. Dopła­
ty ite. które mają zasilić fundusz walki z bez­
robociem pobierane będą w okresie od 1. paź­
dziernika :b. r. do 15. kwietnia 1932 r. Wyso­
kość opła tma Wynosić 10 gr. od każdych roz­
poczętych 10 zł. ceny biletów, z "wyłączeniem 
biletów których cena nie przekracza 2 żł., 50 
gr., od każde i przesyłki bagażowej i 1 Zł. 50 
gr. od każde i przesyłki Wagonowej.

NOWA SYNEKURA. '
WARSZAWA 28. września. (Pat.) „Eks- 

press Poranny11 podaie iż kierownictwo liłerac- 
kie Polskiego Rad ja w Warszawie ma Objąć p. 
Juliusz Kaden- Bandrowski.

—oo—
30.000 JASKÓŁEK PRZEWIEZIONO NA PO­

ŁUDNIE. 1
WIEDEŃ. 28. września Onegdai austry iackie 

koleie odstawiły do granicy Włoskie 30.000 ja­
skółek. które przewieziono w klatkach w1 ogrze­
wanych Wagonach. Jak wiadomo- nieoczekiwane 
mro^y zaskoczyły kierujące się na Południe jas­
kółki które w stanie na pół martwym znajdo­
wano masami na polach. Towarzystwo przyja­
ciół zwierząt podjęło akcję ratowania pitactwa 
które częściowo samolotami, a częściowo ko­
lejami odstawiono na Południe.

ŚNIEGI WE WŁOSZECH.
WENECJA. 28. września. (Pat.) Z całych 

północnych Włoch sygnalizują fale zimna. W 
niektórych mie iscowościach na podgórzu spadł 
obfity śnieg. Onegdai w Genui1 padał ' śnieg. 
Temperatura spadła do plus 1 stopnia.

O w a  s ą d y  d o r a ź n e
w  D r o h o b y c z u .

DROHOBYCZ, 26 września (teł. wf.). 
Prokurator Sądu Okręgowego w Sambo­
rze wdrożył postępowanie doraźne prze­
ciw sprawcom przecięcia drutów w Hu- 
biczach, Mikołajowi Sołtyszczakowi i Ju- 
1 jamowi Michaciowi z Hubicz. Rozprawa 
doraźna odbędzie się w Drohobyczu, db- 
kąd Sąd Okręgowy w Samborze wydele­
guje sędziów.

Również Emil Padisz, który dnia 24 
bm. usiłował zastrzelić trzema strzałami 
swoją narzeczoną Władysławę Wojtewi- 
szewiczówdę z Borysławia, po wyzdro­
wieniu stanie przed Sądem doraźnym.

PARLAMENT ANGIELSKI BĘDZIE 
WE ŚRODĘ ROZWIĄZANY.

LONDYN, 26 września (PAT). We­
dle Evening Standdrt rozwiązanie parla­
mentu będzie oznajmione w Izbie gmin 
w nadchodzącą środę.

PODARUNEK 300 MILONÓW DOLARÓW.
LONDYN. 26. września. Jeden z najbogat­

szych panuiących świata, maharadża Haider- 
badu, ofiarował rządowi angielskiemu swói 
skarbiec złoty, zawierający kruszce szlachetne 
1 kosztowności na sumę 300 milionów1 do*arów.

S K O N F I S K O W A N O

Jak wynika z danych statystycznych, 
dochody państwa w sierpniu br. zmniej­
szyły się we wszystkich pozycjach z wy­
jątkiem dochodów z monopolów. Tak więc 
podatki (bezpośrednie przyniosły w sierp­
niu 42.624 tys. zł., podczas gdy w lipcu 
48.391 tys. zł., pośrednie 11.698 tys. zł, —- 
w lipcu 12.905 tys. zł., cła przyniosły 
11.460 tys. zł., — w lipcu 14.855 tys. zł„ 
opłaty templowe — 10.689 tys. zł., w 
lipcu — 13.271 tys. zł. Rówinież zmniej­
szyły się dochody z 10 prioc. dĉ dla/tku 
do danin publicznych o około mil jon zł.,

Po gorączkowej fali ujmowania nie­
mal codziennie nowych sprawców zabój­
stwa pos. Hołówki, a gorączka ta się­
gnęła aż do Rygi, nastąpiło pewne uspo­
kojenie. Dopiero obecnie podaje się po 
przeprowadzeniu śledztwa jako podejrza­
nych o dokonanie tego morderstwa Elja- 
Butura, absolwenta gimn., z Jaworowa, 
który już przed rokiem karany był za

Od dłuższego czasu krążą we Lwowie 
pogłoski, jakoby zamierzone było jeszcze 
w bieżącym roku przeniesienie! ze Lwowa 
do Warszawy Zakładu ubezpieczeń od 
wypadków, powstałego we Lwowie za 
czasów zaborczych i obejmującego obec­
nie swoją działalnością oprócz Małopolski, 
Śląska Cieszyńskiego, także b. Kongre­
sówkę. Pogłoski te znalazły potwierdze­
nie. Prawdopodobnie w związku z tern 
pozostaje ustąpienie dotychczasowego dy-

POZNAŃ, 28. 9. (PAT). Wczoraj wy­
koleiło się na stacji Biskupice z pociągu 
towarowego idącego z Poznania db 
Gniezna kilkanaście wagonów, z których 
cztery spłonęły. Pożar wybuchł po gwał- 
townem zahamowaniu pociągu i spię­
trzeniu się kilku wagonów, w których 
znajdował się transport zapałek i lakieru.

TRAGICZNY WYPADEK W WARSZAWIE.
WARSZAWA. 28. września. (Pat.) Małżon­

ka znakomitego pisarza b. ministra Zenona Prze­
smyckiego została przeiechana przesz samochód 
należący do magistratu warszawskiego. Stan 
lei jest bardzo ciężki z powodu kontplikacyj. we­
wnętrznych Wywołanych złamaniem żeber.

- —o—

Nie wszystkim b. więźniom brzeskim 
zostały doręczone akty oskarżenia w spra 
wie o przygotowanie do usunięcia prze­
mocą obecnego rządu. Niektórzy z pośród 
14 oskarżonych otrzymali akty oskarżenia 
już w pierwszych dniach doręczenia, inni 
zaś, z powodu różnych usterek, dostaną 
je dopiero teraz.

Obrońcy pierwszej grupy oskarżo­
nych zgłosili sprzeciw do sądu okręgowe

i inne dochody administracyjne — ■ z 
16.173 tys. zł. na 12.746 tys. zł, Przedsię­
biorstwa dały w sierpniu — 13.063 tys. 
zł., w lipcu zaś 22.786 tys. zł.

Jedynie, jak to już zaznaczyliśmy, mo­
nopole dały 59.056 tys. zł., podtzas gdy 
w Hpcu 54.900 tys. zł. W sierpniu ub. r. 
monopole dały 70.990 tys. zł. Ogółem 
dochody w ciągu pierwszych 5 miesięcy 
b. roku budżetowego dkły 966.380 tys. 
zł., a wydatki wyniosły 1,081.986 tys. zł., 
czyli deficyt budżetowy wyniósł 115-594 
tys. zł.

dezercję, ale zbiegł. Drugim podejrzanym 
jest aresztowany Leon Kryśko, słuchacz 
politechniki w Gdańsku.

Obaj mają być członkami U. O. W., 
która ze swej strony wypiera się współ- 
winy. Czy ci aresztowani są rzeczywiście 
sprawcami, zapewne dalsze śledztwo wy­
każe. 1

rektora p. Sośniaka i mianowanie na je­
go miejsce naczelnika wydziału w mini­
sterstwie pracy i 'opieki społ. p. Kor­
skiego.

Jeżeli się zważy, żle Zakład ubezpie­
czeń we Lwowie ma około 300 urzędni­
ków, którym trzeba będzie dopomóc do 
odnalezienia mieszkań w Warszawie, mo­
żna sobie wyobrazić ile ta „aneksja“ pla­
cówki lwowskiej będzie kosztowała.

Towar w dwóch wagonach spłoną do- 
sjzczętnie. Hamulcowy pociągu odniósł 
kontuzje. — Nadto obrażenia odniosło 
dwóch ludzi z obsługi kolejowej i miesz­
kaniec okolicznej wsi, który brał udział 
w akcji ratunkowej. Trzej ostatni doznali 
poparzeń rąk i twarzy. Lokomotywa i 12 
wagonów zostało poważnie uszkodzonych.

Grypa w  W arszaw ie.
Z powodu nagłych zmian atmosferycznych 

l wczesne i jesieni zaobserwowano w Warsza­
wie masowe zachorowania na grypę. Lekarze 
Kas chorych przeciążeni są płacą. Grypa* ma 
jednak przebieg łagodny.

go przeciwko aktowi oskarżeń a, zarzuca­
jąc, że nie zostało w nim wskazane miej 
sce popełnienia czynów zarzucanych by­
łym więźniom brzeskim.

Wynika zatem z tego, że skierowanie 
aktów „sprawy brzeskiej11 do warszaws 
kiego sądu okręgowego jest niczem nieu 
sprawiedliwione i nie opiera się na lite­
rze prawa.

„Dziwne jest, — brzmi skarga, — że 
„w tak doniosłej dla rządu sprawie11 wy 

| gotowano akt oskarżenia z pominięciem 
1 elementarnych wymogów § 279 k. p. k.
I głoszącego, że akt oskarżenia winien za- 
j wierać miejsce popełnienia czynu“ .

W złożonym sądowi okręgowemu 
I sprzeciwie obrona argumentuje, że gdyby 
| nawet stanąć na punkcie widzenia władz; 

prokuratorskich, że Kongres krakowski 
Centrolewu powziął uchwały „rewofucyj 
ne11, to i w takim razie, jedynie właści­
wym do rozpatrzenia „prreesu brzeskiego“ 
jest sąd okręgowy w Krakowie z udziałem 
ławy przysięgłych.

Sprzeciw przeciwko aktowi oskarżenia 
podlega rozpoznaniu sądu stołecznego r.a 
posiedzeniu niejawnem.

Oddział P. K. O.
w e  L w ow ie.

Dziś nastąpiło otwarcie oddziału P* 
K. O. we Lwowie w starej, a świeżo odL 
nowiomej realności przy ul. Syksjtuskiej,, 
zakupionej już przed kilku laty. Inne mia­
sta były w szczęśliwszem położeniu, o- 
trzymały bowiem specjalne nowe gmachy 
tej instytucji. We Lwowie odrestaurowano 
tylko starą ruderę. Na jeden tylko zby­
tek się zdobyto. Jak wieść głosi, litery 
reklamowe na froncie domu miały koszto­
wać coś 8.000 zł. i postały 'wykonane poza 
Lwowem.

Lwów ma aż trzech posłów sanacyj­
nych, a Wschodnia Małopolska ma ich 
cały baitaljon "i dlatego o ich potrzebach 

j nikt nie myśli.

„ZWYCIĘSTWO“ EKIPY POLSKIEJ.
TALLIN. 28. września. (Pat.) W!* drugim 

dniu międzynarodowych zawodów hippicznych 
w Tallinie drużyna polska odniosła szereg dal­
szych zwycięstw'. .W konkursie skoków, zło­
conym z 8-miu przeszkód pierwsze mieisce za- 
lął rotmistrz Królikiewicz na Milordzie. Drugi /, 
kolei był major Trenkwald na Olafie, trzecim 
podporucznik Remman (Estonia).

DALSZY SPADEK MARKI NIEM.
WARSZAWA, 28 września (tel. wł.). 

Marka niemiecka spada w dalszym ciągu. 
Dziś przeprowadzono na giełdzie minii 
malne obroty markami, przyczefm płaco­
no po 2 zł. 5 gr. Wczoraj kurs marki 
niemieckiej wynosił jeszcze' 2 zł. 11.85 gr.

j N A D E S Ł A N E  |
(Za tę rubrykę Redakcja nie odpowiada).

III. I. Siejnlerg
przeniósł ordynację z B u sk a  d o  L w ow a 
i ordynuje w chorobach w e w n ę t r z n y c h  

od 1-go X. br. .
przy ul. P ie k a r s k ie j  13 od godz. 3—5 

Lecznica w Busku nieczynna. i-46

Dr Rośtisław Biłaś
K o p e rn ik a  4 8
p o w r ó c i ł .  esc.

Pierwszy śnieg.
Oziębienie temperatury doszło już do 

tego poziomu, że mieliśmy już pierwszy 
śnieg. Zima zbliża się wielkimi krokami. 
Termometry wykazują 2 do 4 stopni cie­
pła, a z zachmurzonych niebios leją się 
n ieprze rwane strugi.

Już we wrześniu trzeba palić w pie­
cach, jeżeli się ma węgiel. Jakoś wszystko 
się sprzysięgło na zbiedzoną ludzkość, 
dla której wczesna zima jest nową kata­
strofą.

S K O N  FI  S K O W A N O S K O N F I S K O W A N O

Czy ujęcie morderców z Truskawca?

W Dyrekcji robót publicznych woje. 
lwowskiego w dniu dzisiejszym dbsftało 
wypowiedzenie 40 osób, tak inżynierowie1,

jak i siły pomocnicze. Wypowiedzenie to 
wywołało ogromne przygnębienie i roz­
pacz wśród interesowanych.

Katastrofa kolejowa pod Poznaniem,



„DZIENNIK LUDOWY" nr. 223 z dnia 29 września 1931.

Spadek funta i jago następstwa.
N ieb ezp ieczeń stw a  dla P o lsk i.

„Gazeta Handlowa" zamieszcza w je­
dnym z ostatnich hu merów1 artykuł An­
toniego Wieniawskiego, omawiający zała­
manie się waluty angielskiej i (naświetlają­
cy następstwa tegoż dla życia gospodar­
czego całego świata. Z artykułu tego (przy­
taczamy znamietiniejsze ustępy:

„Załamanie się funta szterlinga sta­
nowi niewątpliwie jedno z najdonioślej­
szych wydarzeń powojennego życia go­
spodarczego.

Ani spadek, a następnie stabilizacjja 
marki niemieckiej czy franka francuskie­
go mię mogą mierzyć się z (niem co do Zna­
czenia i (wpływu na finanse światowe.

Przeważająca część zobowiązań w świe-
.tie handlowym brzmi w funtach,

jako w walucie kraju, w którym koncen­
trowała się znaczna część obrotów han­
dlowych. Anglja była czynnikiem decy­
dującym dla transportów morskich wszech! 
światowych, a opłaty przewozowe i do­
kumenty z tern związane opiewają w fun­
tach szterlingach.

Spadek funta dbtknie nietylko posia­
daczy papierów angielskich, ale i cały 
ogromny zastęp posiadaczy różnych po­
życzek, emitowanych w walucie angiel­
skiej.

Handel światowy, który opierać się 
musi na walucie stałej, znajdzie się wobec 
niezmiernych komplikacyj, których opa­
nowanie wymagać będzie dłuższego czas- 
su".

Wśród przyczyn, które spowodowały 
spadek funta, wymienia p. Wieniawski m. 
in. zmniejszanie się eksportu angielskiego, 
zmniejszenie się obrotów handlowych — 
wskutek kryzysu handlowego, wstrzyma­
nie przez państwa Południowej Ameryki 
i Australję wypłat kuponów od pożyczek, 
których wielkie sumy znajdowały się na 
rynku angielskim oraz uruchomienie zna­
cznych kapitałów w Niemczech i w sze­
regu przedsiębiorstw na kontynencie.

„Istnieć będzie musiała — pisze dalej 
autor — tendencja możliwie szybkiej sta­
bilizacji waluty angielskiej.

Zarówno St. Zjednoczone, jak i Fran­
cja dzierżące obecnie ste'r spraw finan­
sowych, są w wysokim stopniu zaintęreso- 
wane w możliwie rychłej stabilizacji wa- 
liity angielskiej i bez wątpienia czyń/ić 
będą w tym kierunku największe wysiłki.
- Zniżka funta nie może pozostać bez 

wpływu na stosunki nasze.
Straty na kapitałach, lokowanych w pa­
pierach angielskich lub innych, opiewają­
cych na walutę funtową, będą niewątpli­
wie minimalne, kapitały te bowiem są zni­
kome. Natomiast Polska dotkńięta zosta­
nie wskutek istnienia różnych umów eks­
portowych, opiewających na funty szter- 
lingów.

Również
eksport rolniczy dó Anglji,

moment ten odczuje niewątpliwie1, przy 
panującej bowiem obecnie teindencji ryn-

KAWA.RIEDLA

W tych dniach pisze „Arb. Ztg." — 
można nabywać angielskie funty za szy­
lingi ale nie można dostać Szylingów za 
fimjty. Nie jest to bajka... angielskiego 
funta nie kupuje się. Czy pojmujecie, co 
w kapitalistycznym świecie znaczy takie 
zbezczeszczenie pełnowartościowej walu­
ty, ta istotna przemiana wartości ? Kto 
kiedykolwiek widział, z jakim poczuciem 
pewności, opartem na walucie funtowej, 
na wysokiej jej wartości wstępował An­
glik na ziemię francuską w Calais — nie 
mówiąc już o Anglikach, podróżujących 
po krajach biednych — ten nie bez głę­
bokiego zdumienia będzie czytał opisy, 
jak Anglicy w panicznym popłochu opu­
szczają ziemię francuską i ostatecznie mu­
szą być zadowoleni, gdy picolo wogóle 
zgodzi się wymienić ich małowaitościową 
walutę ha franki. Angielski paszport i 
angielski funt były w świecie symbolami 
i tarczami ochronnemi, poza któremi sta­
ło potężne mocarstwo; kto je posiadał, 
mógł spokojnie podróżować od Przyląd­
ka północnego aż do mórz podzwrotniko­
wych, od Indji dó Kanady. Obecnie jeden 
z tych talizmanów stracił swój czarodziej­
ski wpływ".

— Otł—

ków światowych przewidywać raczej na­
leży obniżkę cen w złotych u nas, niż 
zwyżkę cen tych artykułów, jak mięso, 
jaja, bekony — na rynku angielskim.

Nie można też zamykać oczu na nie­
bezpieczeństwo, na zakie narażony być 
może

nasz eksport węgla,
jeśli górnictwo angielskie w usiłowaniach 
swoich wyrugowania węgla polskiego z 
rynków skandynawskich znajdzie skutecz­
ną broń w obniżeniu się funta.

Spadek waluty angielskiej wywołać 
musi z konieczności nową falę nieufności 
i niepokoju, które są jednym z donios­
łych czynników obecnego przesilenia".

Jeszcze sprawa teatralna
„Załatwiona" na ostatnim posiedzeniu 

rady miejskiej sprawa gwarancji gminy 
dla dzierżawców teatralnych wraca jeszcze 
raz na dzisiejsze posiedzenie rady, gdyż 
wbrew „autorytatywnemu" orzeczeniu 
przewodniczącego, uchwała 42 radnych zo­
stała uznaną za nielegalną.

Aby pomóc dzierżawcom gwarancją 
za ich długi, uruchomiło się cały aparat 
magistracki, ,na sobotę zwołano komisję 
teatralną, na poniedziałek rano magistrat, 
ha popołudniu finansową, a na wieczór 
pełną radę. To forsowanie tej sprawy 
przed 1 października, przy notorycznej 
powolności w załatwianiu spraw niewsgół- 
miernie ważniejszych, aniżeli kłopoty p. 
Czapelskiego, jest wysoce znamienne.

Klub sanacyjno - gospodarczy całą 
swoją ambicję „samorządową" włożył w 
to, aby majątkiem gminy sanować przy-

Demonstracje
bezrobotnych robotników piekarskich,
Od lipca Związek robotników piekar­

skich we Lwowie wydeptuje schody po 
różnych urzędach, aby tibproWadzić dó 
przestrzegania ustawowego czasu pracy 
w piekarniach i zmusić pracodawców dó 
zarudniania robotników kwalifikowanych. 
Zainteresowane czynniki rządowe wpraw­
dzie uznają słuszność postulatów związ­
ku, ale wyznaczają konferencje co kilka 
legodm, które nie dóprowadzają dó ź|an 
dnego rezultatu.

Wśród robotników piekarskich jest 
ogromne bezrobocie, bo zatrudnia się i 
wyzyskuje małoletnich i siły iniekwalifj- 
kowane. Bezrobotni dowiedziawszy się, 
że ubiegłej soboty wyznaczono jeszcze1 je­
dną taką konferencję w Inspektoracie 
pracy, gremjalmie udali się tam w licz­
bie około 150, aby bezpośrednio przed­
stawić swe straszne położenie i domagać

się inatyichmiastowego spełjnienia żądań 
Związku. Ta samorzutna demonstracja 
wywołała odpowiednie wrażenie, p. in­
spektor Zwoliński przyjął delegację bez­
robotnych i zapewnił, że uczyni wszyst­
ko, aby dostali pracę.

Demonstracja miała przebieg spokoj­
ny, ale niezwykle poważny, wywarła też 
wpływ! (na tok obrad konferencji, bo re­
prezentant majstrów p. Jaworek, który 
chciał obrady odroczyć do... ukonstytuo­
wania cechu, odrazu uznał się za upoważ­
nionego do zastępowania pracodawców.

We wtorek ma się odbyć dalszy ciąg 
narad już nad bezpośrednim załatwianiem 
niem postulatów robotniczych. Robotnicy 
oczekują ich rezultatów. Zwracamy uwa­
gę, że cierpliwość ludzi oddaWna głod­
nych już się wyczerpała.

Klęska powodzi
Do wielkich nieszczęść, jakie przeży­

wamy, przyłącza się niezwykła w tej po­
rze roku olbrzymia powódź !na całym Pod­
karpaciu, spowodowana długotrwałymi u- 
lewnymi deszczami. Powódź ta, zwłaszcza 
w zachodniej części kraju przybrała ka-. 
tastrofalne rozmiary. Przybóf wody wy­
nosi w wielu miejscach ponad 4 i 5 me­
trów, poprzerywane tamy, zerwane mo­
sty, wiele wsi zalanych i wielkie obszary 
łąk i pól, niszcząc ostatnie zbiory. Do­
tkliwe zimno grozi wybuchem chorób 
na zalanych obszarach. Na pomoc dla po­
wodzian ministerstwo opieki społecznej 
asygnowało 25.000 złotych...

Jak na państwo o walucie silniejszej 
od funta angielskiego, kwota niewspół­
miernie skromna. i

KRAKÓW, 28. 9. (PAT.) Fala po­
wodziowa Wisły minęła już Kraków i Nie­
połomice i przechodzi obecnie przez Szcza 
cin przy stanie 518 cm. ponad normalny 
który utrzymuje się od wczoraj godzina 
8 rano. Stan wody na Wiśle pod Krakowem

wczoraj o godzinie 21-szej wynosił 527 
cm. ponad normalny. czyli był już niższy 
o 15 cm. od punktu kulminacyjnego, przy 
dalszej tendencji do obniżania się. Na te­
renie dopływów Wisły stan wody zada­
walający. Woda opada. W Krakowie zo­
stało zalanych 600 suteryn i piwnic.

TARNÓW, 28. 9. (PAT.). Poziom wo­
dy na Dunajcu wynosi 430 cm. ponaci 
normalny. Dunajec zalał drogę powiatową 
Tarnów—akZliczyn, w Ostrowie zaś dro­
gę powiatową Wierzchosławice—Raszyce 
drogę Jurków—Radłów na przestrzeni jed­
nego kilometra. Rzeka Biała zalała drogę 
Kielce—Leluchów. W Gromnikach, Tucho­
wie i Siedliskach ewakuowano mieszkań­
ców z 30 domów. Państwowa fabryka 
związków azotowych nie ucierpiała od 
powodzi, natomiast roboty ziemne przy 
nowo budującej się drodze Tarnów—Moś- 
cice zostały znacznie uszkodzone. W; po­
wiecie1 dąbrowskim — wadia zalała! 
dwie wsie.

—oo—

W dniu wczorajszym odbyło się do­
roczne walne zgromadzenie Syndykatu 
Dziennikarzy Polskich we Lwowie. Zagąił 
Wieeprez. Rolle, który złożył sprawo­
zdanie z działalności Zarządu, poczem 
red. Weinstock w wyczerpującym refera­
cie przedstawił sprawę starań o ustawę 
normującą warunki pracy dziennikarstwa 
polskiego oraz sprawę ubezpieczeń so­
cjalnych, przyczem obmówił również stan 
prac nad ujednostajnieniem organizacyj- 
nem Syndykatu.

Po przyjęciu sprawozdania Komisji 
rewizyjnej przeprowadzono wybory do 
zarządu. Prezesem wybrany został p. Mi­
chał Rolle, wiceprezesami wybrano pp. 
Laskownickiego, Heschelesa, tow. Skala- 
ka i Szehderowicza. Członkami Zarządu 
wybrano pp. Blausteina, Cepnika, Brata, 
Michalinę Hausnerową, dr. Hrabyka, 
tow. Kopilewicza, Nechaya, Przybylskie­
go, StarzeWskiego i Weinstocka. Do Ko­
misji rewizyjnej weszli pp. Pełeńska, Bur- 
czak i Schónfeld. Do Sąau polubownego 
weszli: pp. dr. Szarota, Damm, dr. Świr- 
ski, dr. Kupczyński, Chmielewski i TeS- 
telbaum. Delegatami do Warszawy zostali

wybrani red. Cepnik, tow. inż. Hausner, 
Szenderowicz i Weinstock.

Zamianowano przez aklamację red. 
Bronisława Laskownickiego członkiem ho­
norowym Syndykatu.

Wobec niezałatwienia przez Sąd po­
lubowny Syndykatu sprawy honorowej po 
miedzy tow. red. Szczyrkiem, a  dr. O. 
Górką, b. red. „Dziennika Lwowskiego", 
walne zebranie jednomyślnie1 uchwaliło 
udzielić pełnej satysfakcji tow. Szczyr­
kowi i uznać sprawę jako honorowo dla 
niego załatwioną.

gniecionego długami Czapelskiego. Inne 
wszylstko w kwestji teatrów lwowskich 
zeszło na plan drugi. Że p. Czapelski 
niema kierownika artystycznego, ani re­
żyserów dla dramatu," że niema aktorów 
stojących na wysokości zadania, bo jedni 
już wyjechali, a pozostałych nie chce 
angażować, aby wywrzeć na nich swą 
niską zemstę, że wreszcie swym byłym 
pracowinikom winien jest ogromne sumy, 
to wszystko dla większości „fachowej" 
komisji teatralnej schodzi na plan dalszy, 
Całe zagadnienie centralne zogniskowało 
się w tych mózgach około ratowania p. 
Czapelskiego, który obiecuje sobie tak' 
poprowadzić teatry w przyszłym sezonie, 
aby nie tylko nie mieć deficytów, ale z 
dochodów spłacić pół miljona długów... 
Takie są cele przyszłej imprezy teatral­
nej dzierżawców, a jak się okazuje iden­
tyczne cele są też większości rady.

Jaki to „teatr" będzie, skoro się li­
czy na takie sukcesy i czy dla osiągnięcia 
takich wyników daje miasto 300 tys. zł. 
subwencji? ■

Zamroczenie umysłów zapanowało na 
ratuszu, jeżeli nie zła wola.

n a  t l e  zb ro d n ic ze j z e m s ty .
SOSNOWIEC, 28. 9. Ubiegłej nocy 

we wsi Dobieszowiće został wysadzojny 
w powietrze przy pomocy dynamitu no- 
wobudujący się dom, który znajdował się 
już pod dachem. Wskutek wybuchu 2 
ściany runęły, pozostałe zaś są silnie u- 
szkodzoine. Dzięki temu, że zamach zo- 
stał dokonany w nocy ofiar w ludziach 
nie było.

Jak wykazało dochodzenie, zbrodnia 
zosltała dokonana na tle zemsty. Jeden 
z mieszkańców wsi, podejrzany o ten za­
mach został aresztowany. Szczegóły do­
chodzeń i nazwisko aresztowanego trzy­
mane są w tajemnicy.

-oo-

Lord i lm n iD  doradza Ameryce
zdeprecjonowanie dolara.

WIEDEŃ. 28. września. (Pat.) „Neires W. 
AbendblatU donosi Londynu że lord a‘Aber- 
non wygłosił przemówienie o sytuacji gospo- 
tiarc/ei na śniadaniu, wydańem przez Amerykań­
ską Izbę Handlową w Londynie. Zdaniem lego 
musiałyby Anglia i Stany Zjednoczone wspól­
nie przywrócić międzynarodowy stan cen z ro­
ku1 1929. Byłoby to możliwe gdyby także l 
Ameryka przedsięwzięła odpowiednią deprecja­
cję dolara.

W Debreczynie (na Węgrzech) stanął 
przed sądem wielki właściciel dóbr, A- 
ieksander Fekete wraz z żoną, którzy wy­
najęli mordercę, by zabił chorego ich sy­
na.

25-letni Jan leżał od dłuższego czasu 
złożony chorobą, co wyrodni rodzice od­
czuwali jako uciążliwy kłopot. Za namo­
wą żony, Aleksander Fekete począł po­
szukiwać człowieka, który za zapłatą zgo­
dziłby się usunąć syna ze świata. Udało 
mu się wreszcie skłonić do zbrodni 19-leftt- 
niego pasterza trzody, Farkasa, który dał 
się skusić 'obietnicą dożywotniej pensji 
i otrzymania dziesięciu owiec. Farkas za­
kradł się do pokoju śpiącego syna swego 
chlebodawcy i oddał do niego strzjajł z re­
wolweru. W przekonaniu, że pozbawił go 
żyda, pospieszył na żandarmerję, dono­
sząc, że młody pan popełnił samobój­
stwo.

Tymczasem kula drasnęła tylko skroń 
chorego. Sprawa 'wyszła na jaw, gdyż 
pasterz, nie otrzymawszy przyrzeczonej 
zapłaty, odkrył przed władzami prawdzi­
wy stan rzeczy.

Potworni rodzice dostali po 8 lat cięż­
kiego więzienia, niedoszły zaś morderca 
został skazany na pięć lat.

Trzej groźni bandyci,
p ostrach  Z aąłęb ia n a fto w eg o , aresztow an i.

Ub. soboty dokonano w Borysławiu na Hubi- 
czach aresztowania dwóch niebezpiecznych ban­
dytów. w1 osobach Szczepana Szczurka i Cho­
lewy Antoniego.

Bandyci cl podejrzani są o cały szereg zbroj­
nych napadów rabunkowych jak również o mor­
derstwo popełnione na osobie wiertacza Ostrow­
skiego.

Jednocześnie w Drohobyczu aresztowano 
trzeciego bandytę Kuźmę. Kuźma w chwili are­
sztowania począł uciekać, wobec czego post. 
Wóieieki strzelił za nim. trafiając go -w nogę.

Zatrzymanych trzech bandytów1 oddano do 
dyspozycji Sądu Okręgowego w Samborze.

—O—
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O Nurmim na wesoło.
Czy Nurm i j e s t  a m a to re m  czy zaw o d o w cem  ?9b p. i. Pisiiitoml

Do dzisiejszego numeru dołącza­
my czeki P. K. Ol, zapomocą których 
upraszamy o nadesłanie na nasze kon­
to Nr. 142.176 prenumeraty za mie­
siąc październik 1931.

Prenumerata mi e s i ę c z n a  wynosi 
wraz z przesyłką pocztową 5 zł. 50 
groszy.

O ile kwota należna za prenumeratę 
nie wpłynie do nas do dnia 10-go 
października 1931 — w dhiu tym
wstrzymamy dalszą wysyłkę numeru.

ADMINISTRACJA.

K ronika.
Lwów, 28 września 1931.

TEATR ROZMAITOŚCI:
Poniedziałek o 7.30 „Kiedy wrócisz** ? 
Wtorek o 7.30 „Kiedy wrócisz1*?
Środa o 7.30 „Kiedy wrócisz'* ?
Czwartek o 7.30 „Kiedy wrócisz**.

W TEATRZE ROZMAITOŚCI dziś 1 przez 
kilka leszcze dni następnych doskonała, z wer- 
Rvą i humorem grana komedia „Kiedy Iwjrócisz**? 
W próbach „Moralność Pani Dulskiej** w 
które i rolę tytułową kreować będzie Wanda Sie- 
maszkowa.

POSIEDZENIE RADY MIEJSKIEJ odbędzie 
się dziś t. i. 28. bm. wieczorem.

KLINIKA CHORÓB SKÓRNYCH I WENERY­
CZNYCH Uniwersytetu Jana Kazimierza we Lwo­
wie podaje do wiadomości, że rozpoczyna przyj­
mowanie chorych z dniem 1. października b. r. 
Ambulatorium kliniki czynne iest codziennie od 
godziny 8.30 do 10.30 rano przy ul. Piekar­
skie! 69.

ZAPOMOCĄ DOBRANEGO klucza mewy śle­
dzony sprawca dostał się do mieszkania Jana 
Czarnieckiego ul. Obertyńska 7. skąd skradł
garderobę męską, wartości 1600 A.

PO WYŁAMANIU rolety do sklepu spożyw­
czego Klary Gran bart. ul. Panieńska 26, niewy- 
śledzeni sprawcy skradli różne towary wartości 
400 złotych.

Z CMENTARZA ŁYCZAKOWSKIEGO skra­
dziono z pomnika „Chwały** 1 dźwignię i no­
sze wart. 300 zł.

WŁAMALI się nieznani sprawcy do mieszka­
nia Leona Maiena ul. Koralnicka 6, skąd skra­
dli 1 futro krymskie i cukierniczkę srebrną, 
łączne i (wartości 200 dolaró w.

Niewyśledzeni sprawcy dostali się do lo­
kalu „Proświty “ Rynek 10 gdzie rozpruli kasę 
ogniotrwałą. Co skradziono i jaka powstała 
szkoda narazie mestwierdzono.

CYTRYN ZACHCIAŁO się Chaimowi Schla- 
gerowi ul. Kazimierzowska 45. na szkodę Just 
Frydy. za co go przytrzymano.

U PASERÓW zakwestionowano większą 
ilość zegarków srebrnych i niklowych 1 bran­
soletkę złotą z płytek, gra wirowaną, szpilkę
ziotą tio krawatu z brylancikiem, kilka (pierścieni 
broszM 11. d. Osoby interesowane, którym podo­
bne rzeczy skradziono, zgłoszą się w Wydziale 
śledczym PP. ul. Kazimierzowska 30 iwf celu roz­
poznania. { ;

PODUSZKĘ skradł Lazar Mikołai bez zajęcia 
l mieeisea zamieszkania, za co go wsadzono 
do ula. ,r < ' i

ZA. KRADZEŻ CZEKOLADY z restauracji 
Marii Zapletalowej. ul. Kurkowa 23, areszto­
wano Władysława Rudnickiego, zam. ul. Szum­
ią ńsk ich 6.

WYŁUDZIŁ PIENIĄDZE, A TERAZ GRO­
ZI. Maria Gałka. zam. pł. Dąbrowskiego 11, do­
niosła komisariatowi policji, że niejaki Pomers- 
baeh Franciszek pod przyrzeczeniem małżeństwa 
wyłudził od niei 500 złotych a teraz odgraża się 
lei przebiciem nożem.

N ieudata k rad zież .
W nocy z soboty na niedzielę, iacyś niewy­

śledzeni bandyci, włamali się do szuflad w! 
kościele św. Antoniego, skąd po wydobywali
kielichy i rozbili skarbonki. Widocznie zostali 
spłoszeni, gdyż poza płaszczem mc nie zdołali 
zabrać. •

liii lilia litoiis.
KATOWICE 28. września. (SAP.) Poprze­

dnik obecnego wojewody śląskiego Belski po 
ustąpieniu ze stanowiska, po przewrocie maio- 
Avym został zaangażowany na dobrze płatne sta­
nowisko lwi Hucie Pokoju. Nie długo jednak 
pozostawał J>. Bilski na sw'ei nowe i placówce. 
Ogólne redukcje dotknęły także jego. Jak się 
bowiem dowiadujemy, były wojewoda Bilski o- 
trzymał obecnie wypowiedzenie.

Komunikaty.
ZEBRANIE POUFNE członków PPS. l sym­

patyków Dzielnicy Gródeckie i odbędzie się w 
poniedziałek dnia 28. września o godz. 7. Wiecz. 
w loka,tu ZZK. Gródecka 1. 69.
Górski, seler. SłoniowSki, przew.

W tej kwestji słynny szybkobiegacz 
fiński milczy gruntownie; nie mówi: tak, 
ani: n ie; nie mówi fniic na teSi temat. 
Prawdopodobnie tylko dlatego, aby nie 
rozczarowywać owych wielbicieli, którzy 
uważają go za wielkiego mitczka. Nie­
którzy z jego fińskich znajomych, oświad­
czający, że go dobrze znają, ‘twierdzą 
wprawdzie, że dlatego nigdy nic nie vmówi, 
bo nie ma nic do (powiedzenia — ale 
nie musi się w to wierzyć. Można przyjąć, 
że w powyższem twierdzeniu przejawia się 
zawiść kolegów sportowych.

Czy jest amatorem ? Jakże może być 
inaczej ? Czy otrzymał kiedy honora- 
rjum ? Czy zażądał go kiedy ? Biega za- 
darmo, wyłącznie z zapału do szybkiego 
biegu. Naturalnie djiety za jazdę, za pobyt 
i utrzymanie w hotelach i innie i jeszcze 
inne djety muszą mu być wypłacone — 
o tern Inie ma dwóch zdań. Że naogół 
djety te w sumie dają mu piękne, bardzo 
piękne sumki — to jeszcze nie dowód

Turniej piłkarski RSKO,
W dniu wczorajszym rozpoczęły się za wódy 

o mistrzostwo Lwów RSKO. Udział w mistrzo­
stwach biorą cztery drużyny robotnicze: Grafi­
ka, Metal, RKS. l ZZK. W dniu Wczorajszym 
osiągnięto następujące wyniki:

METAL — Z. Z. K. 6:3. Lekka przewaga 
Metalu nad dobrze grającą drużyną kolejarzy. 
Sędziował p. Weitel słabo.

GRAFIKA — R. K. S. 3:1. Zasłużone zwy­
cięstwo Grafiki dla które i bramki strzelili:
Paldiw Łomaga i Smolak po jednej, dla RKS-u 
lewy skrzydłowy.

GRY RUCHOWE.
W sobotę na boisku ZASS. odbył się mecz 

w piłkę ręczną pomiędzy TUR-em a Menorńą 
zakończony zwycięstwem TUR-a 4:0 (3:0). Bram­
ki dla zwycięzców strzelili: Ceglarski I. 2, Ja­
nik l Ticker po jednej. Sędziował pi. Gleich 
dobrze. i

W dniu wczorajszym spotkanie Wkoszyków- 
ce pomiędzy Drorem I. b a TUR-em zakończyło 
się zwycięstwem Droru w stosunku 12:1. r

Pozatem Dror pokonał w koszykówce Ha- 
glbor.

BOKS.
Finał drużynowych mistrzostw Lwowa w 

Boksie wygrali Czarni, pokonując Hasmoneę. 
w stosunku 11:3..

MISTRZOSTWA LIGI. i
LECHJA — WISŁA 2:0. Szczęśliwe zwycię­

stwo Lechii — dzięki któremu szanse (utrzymania 
tei sympatycznej drużyny w lidze zostały nieco 
wzmocnione. Gra na niskim poziomie. Bramki 
strzelili Czudżak. i Małecki. Sędziował p, 
Stronczak.

POGOŃ — CRACOYIA 1:1 (1:1). (Kraków). 
Gra do przerwy równorzędna, następnie przewa­
ga Cracovii. Bramki zdobyli dla Cracoyii Mitusiń- 
ski. dla Pogoni Kossok. Sędzia p. Wardeszkie- 
wicz. Widzów około 4.000.

CZARNI — WARSZAWIANKA 2:0 (2:0).. 
(Warszawa). Mecz na niskim poziomie. Zwycię­
stwo Czarnych zasłużone. — Bramki zdobyli 
dla Czarnych Łańko i Makuch. Warszawianką

Program radjowy
WTOREK, 29. Września.

11.58. Sygna łczasu i heinał.
12.10. Odczytanie progr. na dzień bież.
12.15. Muzyka z płyt gramofonowych.
13. 10. Komunikat meteorologiczny.
14 50. Komunikat gospodarczy.
15.10. Muzyka z płyt gramofonowych.
15.5. Pleśń J. Piłsudskiego, omówi p. Władysław 

Malinowski.
15J45. „Chwilka lotnicza** wygłosi p. Z. Ka­

wecki. (
16.00. Muzyka z płyt gramofonowych.
16.50. „Jak rachują pierwotne ludy** wygł. iprof. 

Witold Wilkosz.
17J10. Muzyka z płyt gramofonowych.
17J35. „Ku Besarabji** wygł. dir. K. Załuski:
18.00. Koncert popołudniowy w! wykonaniu ork, 

P. Rad ja pod tiyr. J. Ozimińskiego. Zofia 
Leszczyńska (sopr.) i L. Urstein (ak.)

19.00. (Rozmaitości.
19.20. Kom. To w. Zach. Hodowli Koni.
19.25. Trzy wykrzykniki *w opr. pł. W. Budzyń­

skiego. -
19,40. Muzyka z płyt gramofonowych.
"19.65, Komunikat meteorologiczny.
20.00. Transm. z Warszawy. Prasowy Dzien­

nik Radjowy.
2010. Komunikat sportowy.
20.15. Koncert popularny w wykonaniu orkiestry 

P. Radja pod dyr. J. Nawrota. Janina Hupe- 
rowa (sopr.). Franciszka PlatóWna (sopr.) 
l L. Urstein (akomp.)
W przerwie koncertu kwadrans literacki. O  
powiadanie Knuta Hamsuna „Na ulicy**.

H22.00. „Gdy zapadnie mrok** wygł. p. Irena 
Dehnelówna.

22.15. Dodatek do Pras. Dziennika Radiowego.
22.50. Komunikaty z Warszawy.
22.55. Odczytanie programu na dzień nast.
23.00. Muzyka lekka i taneczna z Warszawy.

przeciw jego amatorstwu. Nurmi ostate­
cznie musi też żyć i to dobrze żyć, jeśli 
ma w dalszym ciągu być atrakcją burżu- 
azyjnych imprez lekkoatletycznych.

Pewne wątpliwości nasuwa tylko fakt, 
że zapał Nurmi ego do biegania jest tak 
wielki, iż nigdy nie da mu spokoju. Obe­
cnie biega prawie codziennie1 i zdaje się 
mu być obojętne, kiedy, gdzie *i przeciw 
komu. A może — zastrzegam się: pioże — 
istotnie zależy mu na dj etach ? Czerniliby 
nie ? Dopóki burżuazyjny świat sportowy 
nie ma nic przeciw temu, byłby głupcem, 
gdyby inaczej myślał. Jest gwiazdą mię­
dzy gwiazdami sportowców1 - amatorów, 
jest atrakcją, numerem kasowym, dla któ­
rego gwizda się na ama/iorstwo. Na naz­
wanie Nurmi ego zawodowcem /będzie 
czas... nazwie się go tak dopiero wtedy, 
kiedy znajdą się tacy, którzy potraf ją 
szybciej biedź od niego.

—oo—

me wykorzystała rzutu karnego. Sędziował p. 
Walczak. Widzów około 1500.

LKS. — GARBARNIA 1:0 (1:0) (Łódź). Za­
służone zwycięstwo Łodzian dla których decy­
dujący punkt w 33 mm. zdobył Herbstreich, Sę­
dzio wa łp. Rettig. W idzów: 3.000.

WARTA — POLONJA 2:0 (2:0). (Warszawa). 
Bramki dla Warty zdobyli w 1 min. Szerfke i 
W 15 min. Kmoła. Wynik remisowy bardzie] by 
odpowiadał przebiegowi gry. Sędziował p. Lan­
ge. Widzów około 3.000

O WEJŚCIE DO LIGI.
W Radomiu: Naprzód (Lipiny) —- Radom­

skie K. S. 2:2 (3:1).
W Stanisławowie: 22 ppi (Siedlce) — Re- 

wera 5:1 (2:1).
W Łodzi: ŁTSG. — Gryf (Toruń) 2:1 (1:1). 

2:1 (1:0).
W Poznaniu: Legia — Skra (Warszawa)
W WILNIE: 82 pp. (Brześć) — 1 pp. leg.

2:1 (1:1).
Na i wiece i szans na mistrza klasy A. a tfemsa'- 

mem na drużynę wstępującą do Ligi ma bez­
sprzecznie Naprzód (Lipiny) następnie ŁTSG. 
Łódź.

Old Boy — Ukraina 3:1 (3:1). Bramki dla 
Old Boy‘ów uzyskali Bacz (2) 1 Słonecki. dla 
Ukrainy P idłisecki. Sędzia p. Seemann.

Biały Orzeł — Górka 2:2 (Stanisławów) o 
weeiście do kl. A.

Admlra — Bystrzyca 4:2 (Stanisławów) o 
we iście do kl. B

KU&OCIŃSKI ZWYCIĘŻA.
W dniu wczorajszym odbył się w ramach 

zawodów lekkoatletycznych Makkabi bieg na 
dystansie 5000 m. między Kusoeińskim a Yirta- 
nenem. który po niezwykle interesujące i walce 
przyniósł ina finiszu zwycięstwo Kusocińskiemu 
w czasie 14:56:6, Yirtanen osiągną! czas 15:03:6

BIEG MARATOŃSKI o mistrzostwo Polski 
odbyty wczorai w Bydgoszczy na trasie 42 km 
zakończy łsię zwycięstwem Bartkowiaka (So:kó 
t—Płog.) w cżaisjie 2 godz. 57 im.. 46 <se&., 2) Frey 
ęr fOra,cv) 3 g. 7 im. \18 sek.. Szeduła (Łódź)
L4) Flis (Warszawa).

FINAŁ drużynowych mistrzostw1 Polski ro­
zegranych wczorai w Poznaniu między miejs­
cową Wartą i warszawskim A. Z. S. zakończył 
się zwycięstwem Warty w stosunku1 224:194 p.

LEKKOATLETYCZNNY MECZ PAŃ Czecho­
słowacja — Polska., zakończył się wynikiem w 
stosunku 61:45.

Repertuar kin lwowskich
APOLLO: „Narzeczona z loterii**.
CASINO: „Zew ciaia“ z Ramonem Novarro
CHIMERA: „Kobieta, która cię nigdy nie za­

pomni.**
COLOSSEUM: Nieczynny.
GRAŻYNA: „Neapol, śpiewające miasto1* z 

J. Kiepura.
KOPERNIK: „Wesoły porucznik** w roli gł. 

Maurice Chevalier.
LEW: „Mmg Toy“ — Handel żywym towa­

rem w Chinach. Dram. egzot. 100 proc. dźwię­
kowy. oraz komedia.,

LUNA: Ostatnie krwawe wypadki w Pale­
stynie oraz „Kapitan Lasch**.

MARYSIEŃKA: „Wesoły porucznik** w r. g. 
Maurice Chevałier.

MIRAŻ: „Hrabina Paryża**..
OAZA: „Król żebraków**-
PAŁACE: Don Jose Mjica najpiękniejszy 

mężczyzna w filmie „Czar Tanga** oraz re­
wia najciekawszych nowości z całego świata.

PAN: „Indyjski grobowiec**.
PASAŻ: „Napad Zeppelinów na Londyn**.
PROMIEŃ: Flirt z nieboszczykiem**.
SŁOŃCE: „Pod banderą miłości** oraz 2- akt. 

komedia.
STYLOWY. „Dwa serca** oraz „Klub bez­

dzietnych**.
UCIECHA: „Szalony jeździec** oraz „Kobie- 

I tą z bruku“ z Luppe Wells.

Pogrzeb śp. pos.
Hałuszczimskiego

Wczorai popołudniu odbył się we Lwowie 
pogrzeb śp. posła Hałuszczyńsklego. prezesa 
„Proświty*- ładnego z przywódców UNDO i b. 
komendanta Siczowych Strzelców Ukraińskich.

Sfery ukraińskie zorganizowały pogrzeb la­
ko wielką manifestację ukraińską. W konduk­
cie który przechodził głównemi ulicami miasta 
wzięło udział kilka tysięcy osób.

Wyjaśnienie.
W zwjązku z notatką, w „Dzienniki Ludo­

wym0- z tania 26. września b. ir. Nr. 221 orteiWizji 
ksiąg w naszem biurze we Lwowie, prosimy na 
podstawie paragrafu 19. ust. prasoiweli o /Umiesz­
czenie w najbliższym numerze „Dziennika Lu­
dowego** następującego sprostowania:

Dnia 15. maja b. r. wnieśliśmy do Prokura­
tury przy sądzie okręgowym w Tarnopolu donie­
sienie karne przeciw naszemu byłemu urzędni­
kowi !w Tarnopolu o zbrodnię oszustwa i na 
dowód prawdziwości przedstawionego przez nas 
stanu faktycznego, ofiarowaliśmy m. in. kores­
pondencję w aktach naszych się znajdującą, oraz 
księgi handlowe.

Celem przeprowadzenia dowodu- z 'ksiąg han­
dlowych zarządził Sędzia Okręgowy śledczy w 
Tarnopolu (sygnatura aktu I. S. 104—31) wydanie 
tychże, i temu uczyniliśmy zadość, eo zostało 
urzędownie dnia 24. b. m. stwierdzone.

OGŁOSZENIA
Antoni Fr. Janicki
K onces. Zakład Instalacyjny

projektuje i wykonuje 376
OGRZEWANIA CENTRALNE 

WODOCI ĄGI - GAZOCI ĄGI
Wszelkie urządzenia sanitarne. — Rekonstrukcje 
urządzeń wodociągowych i ogrzewań centralnych. 
Lwów, ui. Gródecka 29. Telefon Nr. 73-82.

Psmyiało lfio tisij, l E z p s k f J a z e !
Lwów, ul. Mączrsa — Telef. 13-00 

D o s t a w a  £ d o w ó z  p l a s k u  
I k a m i e n i .  559

1
B A N D A Ź Y Ś C I

ZYGMUNT KUŹNIEWICZ bandażysta- ortopt 
dysta. Lwów Gródecka 2 b. Dom Katolick 
teł. 54-53 poleca własnego wyrobu bandaż 
przepuklinowe pasy brzuszne sztuczne nogi 
ręce 1 aparaty ortopedyczne. 65
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WYTWÓRNIA FIRANEK, kap oraz natnwszych 
robót filetowych R. HAFTKA, ul Kopernika
17- I. p. teł. 46-56, poleca swoje wyroby naj­
taniej (bo na piętrze) 1 na najdogodniejszych 
warunkach. Firanki filetowe od zł. 27.50. — 
UWAGA. Oglądanie wzorów nie obowiązuie 
do kupna. 364

PANTOFLE domowe, gimnastyczne ltp-. papucze 
wszelkiego rodzaju na podszewce skórzanej 1 
filcowej, beriacze buty filcowe 1 t. p. obuwie 
polecai 1 wykonuje Wytwórnia pantofli Lwów. 
Wronowska 3. Tei. 59-88. Wyrabia się także 
do miary 1 z dostarczonego materiału. 650

UWAGA. FIRMA STEIN. ŁYCZAKOWSKA 6.
Już nadeszły modele zimowe damskie 1 mę­
skie. płaszcze damskie z prawdziwemi krym­
kami 1 tchórzami. Płaszcze męskie, palta i 
futra. Na bardzo dogodne raty. Ceny bardzo 
niskie, śliczne ubrania i do miary. Tanie 1 niż 
wszędzie. 671

i A NIM zakupisz MEBLE, przyjdź a przekonasz 
się, że takowe otrzymasz najtaniej u HE 
SZELESA Lwów, KOPERNIKA 23v Róg ul. 
Wronowskiej, — Firma ta sprzedaj# na raty 
długoterminowe, a to na 2 tata, MEBLE 
wszelkiego rodzaju pp cenach konkurencyj­
nych i ściśle gotówkowych. 182

ŁÓZKA MOSIĘŻNE 1 żelazne. Łóżeczka dzie­
cinne siatki 1 materace. Łóżeczka połowę, 
różnego systemu, w wielkim wyborze 1 po 
cenach najtańszych poleca za gotówkę 1 na 
raty MAGAZYN MEBLI STELL I Ska. Lwów, 
Kazimierzowska 28. telef. 64-13 574

IZA 2 ZŁ. PRZERABIA l odnawia kapelusze mę­
skie 1 damskie na najnowsze fasony. J. Scha- 
pira. Rynek 17. Uwaga: biały sklep, Telef. 
15-47. 670

DLA BEZROBOTNYCH. Golenie 30 gr.. strzyże­
nie 70 damskie strzyżenie 75 damskie ondulo- 
wanie 60 gr., tylko w zakładzie fryzierskim 
Hirschmana. Sykstuska 62.
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